



MINISTERSTVO
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Odbor ochrany prírody
a štátnej správy ochrany prírody a krajiny

Okresný úrad Prešov	
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE	
-1-	
- 5. 05. 2025	
0064812	2025/013227
Prílohy	Výskavy

Bratislava 07.04.2025

Ev. číslo: 19199/2025

Číslo spisu: 12551/2025-6.1

Rozhodnutie

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor ochrany prírody a štátnej správy ochrany prírody a krajiny ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 2 ods. 1 písm. d) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 58 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov na základe odvolania občianskeho združenia Letecká amatérska asociácia Slovenskej republiky, so sídlom: Jánošíkova 264/19, 010 01 Žilina, IČO: 17067065 a občianskeho združenia NUFIA, so sídlom: Bankov 4089, 040 21 Košice, IČO: 51254859, zo dňa 02.02.2025

m e n í

rozhodnutie Okresného úradu Prešov, odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-PO-OSZP1-2025/013227-011 zo dňa 02.01.2025 tak, že výrok tohto rozhodnutia znie:

„Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „okresný úrad v sídle kraja“) ako príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny podľa § 4 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 64 ods. 1 písm. c), § 67 písm. h) a § 83 ods. 1 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon OPaK“) na základe žiadosti občianskeho združenia Letecká amatérska asociácia Slovenskej republiky, so sídlom: Jánošíkova 264/19, 010 01 Žilina, IČO: 17067065 (ďalej len „LAA SR“ alebo „žiadateľ“) zo dňa 17.07.2024, ktorá bola doplnená podaním zo dňa 04.09.2024, v súlade s § 46 a 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) žiadateľovi

A. vydáva súhlas

podľa § 16 ods. 2 písm. a) v spojení s § 14 ods. 2 písm. d) zákona OPaK, § 15 ods. 2 písm. a) v spojení s § 14 ods. 2 písm. d) zákona OPaK a § 14 ods. 2 písm. d) zákona OPaK na vzlety, lety a pristátia s bezmotorovými lietajúcimi športovými zariadeniami – padákovým klzákom (paragliding) a závesným klzákom (rogalo) v letových koridoroch, ktoré sa nachádzajú na území Tatranského národného parku (ďalej len „TANAP“) s tretím stupňom ochrany a na území národnej prírodnej rezervácie (ďalej len „NPR“) Skalnatá dolina, NPR Studené doliny, NPR Slavkovská dolina, NPR Furkotská dolina a NPR Mlynická dolina so štvrtým a piatym stupňom ochrany a

B. povoľuje výnimku

zo zákazov ustanovených v § 16 ods. 1 písm. a) v spojení s § 15 ods. 1 písm. a) a § 14 ods. 1 písm. c) zákona OPaK, § 15 ods. 1 písm. a) v spojení s § 14 ods. 1 písm. c) zákona OPaK a § 14 ods. 1 písm. c) zákona OPaK na pohyb mimo vyznačených turistických chodníkov a náučných chodníkov za hranicami zastavaného územia obce na území TANAP-u s tretím stupňom ochrany a na území NPR Skalná dolina, NPR Studené doliny, NPR Slavkovská dolina, NPR Furkotská dolina a NPR Mlynická dolina so štvrtým a piatym stupňom územnej ochrany v súvislosti s vykonávaním činnosti, na ktorú bol vydaný súhlas podľa bodu A tohto rozhodnutia.

Okresný úrad v sídle kraja podľa § 82 ods. 12 zákona OPaK určuje žiadateľovi nasledovné podmienky vykonania činnosti:

1. Vydané súhlasy a povolené výnimky sa vzťahujú na členov LAA SR (pilotov) s platnou licenciou pilota vydanou LAA SR, platným preukazom leteckej spôsobilosti lietajúceho športového zariadenia LAA SR a platným poistením voči škodám spôsobeným tretím osobám na príslušný rok.
2. LAA SR je povinná zabezpečiť informovanie svojich členov (pilotov) o podmienkach vykonávania činnosti uvedených v tomto rozhodnutí.
3. Piloti sú povinní pred vykonaním letu svoju činnosť v teréne písomne oznámiť Správe TANAP-u so sídlom v Tatranskej Lomnici (ďalej len „Správa TANAP-u“) na mailovú adresu sekretariat@tanap.sk s uvedením mena, priezviska a vzletovej plochy, z ktorej budú štartovať.
4. Vzlety, lety a pristátia lietajúcich športových zariadení možno vykonávať výlučne v týchto letových koridoroch a termínoch:
 - a) Lomnické sedlo - Skalná dolina - Tatranská Lomnica v letovom koridore nad existujúcimi zjazdovými traťami, a to v zimnom období od 15. decembra do 15. apríla a v letnom období od 15. júna do 15. októbra príslušného kalendárneho roka,
 - b) v letovom koridore Slavkovský nos - Smokovce - Nová Lesná v letnom období od 15. júna do 15. októbra príslušného kalendárneho roka,
 - c) Chata Solisko - Štrbské Pleso v letovom koridore nad existujúcimi zjazdovými traťami, a to v zimnom období od 15. decembra do 15. apríla a v letnom období od 15. júna do 15. októbra príslušného kalendárneho roka.
5. Vzlety, lety a pristátia lietajúcimi športovými zariadeniami vrátane vynúteného pristátia môžu byť uskutočňované len v dennom čase tak, aby sa začali najskôr jednu hodinu po východe slnka na lokalite a boli ukončené najneskôr jednu hodinu pred západom slnka na lokalite.
6. Pre prístup do východiskových bodov vzletu v určených letových koridoroch piloti použijú existujúci vyznačený turistický chodník a následne sa k východiskovému bodu vzletu presunú po najkratšej možnej trase mimo vyznačeného turistického chodníka.

7. Piloti po vzlete môžu letieť len v určených letových koridoroch, ktoré môžu opustiť až po dosiahnutí výšky minimálne 300 m nad okolitým terénom, pričom počas preskokov z jedného termického prúdu do druhého sú povinní letieť tak, aby minimalizovali negatívny vplyv na biodiverzitu v priestore letu.
8. Zakázané je svahovanie popri skalách štítov okrem samotného miesta vzletu.
9. Ak piloti nemôžu dodržiavať dostatočný odstup od terénu, sú povinní letieť do podhoria Tatier a vyhľadať tam plochu na pristátie.
10. V prípade vynúteného pristátia na území TANAP-u sú piloti povinní zostupovať bezpečnou a k životnému prostrediu čo najohľadupnejšou trasou na najbližší vyznačený turistický chodník.
11. Piloti musia mať počas vykonávania letu lietajúcim športovým zariadením pri sebe zapnutý mobilný telefón.

Vydané súhlasy a povolené výnimky platia odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia do 15. októbra 2028.

Ostatné ustanovenia zákona OPaK, ako aj osobitné predpisy zostávajú vydaním tohto rozhodnutia nedotknuté.“

O d ô v o d n e n i e

Na Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „okresný úrad“) bola dňa 19.07.2024 doručená žiadosť občianskeho združenia Letecká amatérska asociácia Slovenskej republiky, so sídlom: Jánošíkova 264/19, 010 01 Žilina, IČO: 17067065 (ďalej len „žiadateľ“) zo dňa 17.07.2024 o vydanie súhlasov a povolenie výnimiek zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) pre vykonávanie vzletov, letov a pristátí lietajúcich športových zariadení typu padákový klzák (paraglajding) a závesný klzák (rogalo) na území Tatranského národného parku (ďalej len „TANAP“) v letovom koridore ohraničenom bodmi: Lomnické sedlo - Slavkovský nos - Smokovce - Nová Lesná - Tatranská Lomnica a v letovom koridore Predné Solisko - Chata Solisko - Štrbské Peso nad existujúcimi zjazdovými traťami + 500 m vpravo a vľavo od zjazdoviek. V žiadosti žiadateľ tiež navrhol podmienky pre lietanie v priestore TANAP-u.

Okresný úrad v súlade s § 82 ods. 7 zákona zverejnil dňa 23.07.2024 na svojom webovom sídle informáciu o začatí správneho konania s určením lehoty na doručenie potvrdenia záujmu byť účastníkom v začatom konaní vo veci vydania súhlasov a povolenia výnimiek podľa zákona. V zákonom stanovenej lehote potvrdilo záujem byť účastníkom konania občianske združenie NUFIA, so sídlom: Bankov 4089, 040 21 Košice, IČO: 51254859 (ďalej len „OZ NUFIA“).

Okresný úrad si listom č. OU-PO-OSZPI-2024/052737-003 zo dňa 23.07.2024 vyžiadal k žiadosti odborné stanovisko od územne príslušnej organizácie ochrany prírody a krajiny Správy TANAP-u so sídlom v Tatranskej Lomnici (ďalej len „Správa TANAP-u“). Správa TANAP-u vo svojom stanovisku č. TANAP-OPK-2024/409 zo dňa 06.08.2024 spracovala podklady pre rozhodovanie okresného úradu, pričom uviedla, že odporúča vydať súhlasy a povoliť výnimky na lety lietajúcimi športovými zariadeniami na účely požadované žiadateľom.

Správa TANAP-u vo svojom odbornom stanovisku identifikovala, že plánované vzlety a lety lietajúcimi športovými zariadeniami vrátane pristátí sa majú vykonávať na lokalitách:

1. Lomnické sedlo - Slavkovský nos - Smokovce - Nová Lesná - Tatranská Lomnica (v letovom koridore ohraničenom rovnomennými bodmi); lokalita sa nachádza vo vlastnom území TANAP-u s tretím stupňom ochrany, pričom časť koridoru (Nová Lesná) zasahuje do ochranného pásma TANAP-u s druhým stupňom ochrany a je aj súčasťou územia národnej prírodnej rezervácie (ďalej len „NPR“) Skalnatá dolina, NPR Slavkovská dolina a NPR Studená dolina so štvrtým a piatym stupňom ochrany;
2. Predné Solisko - Chata Solisko - Štrbské Pleso (v letovom koridore nad existujúcimi zjazdovými traťami + 500 m napravo a naľavo od zjazdoviek); lokalita sa nachádza vo vlastnom území TANAP-u s tretím stupňom ochrany a z časti zasahuje aj do územia NPR Furkotská dolina a NPR Mlynická dolina so štvrtým a piatym stupňom ochrany.

Obidve lokality sú súčasťou územia európskeho významu SKUEV0307 Tatry.

Správa TANAP-u vo svojom odbornom stanovisku odporučila vykonávanie plánovaných vzletov a lietania vrátane pristátí lietajúcimi športovými zariadeniami na lokalitách/ koridoroch:

1. Lomnické sedlo - Slavkovský nos - Smokovce - Nová Lesná - Tatranská Lomnica nad existujúcimi zjazdovými traťami, v zimnom období od 15. decembra do 15. apríla a v letnom období od 15. júna do 15. októbra;
2. Slavkovský nos - Smokovce - Nová Lesná v letnom období od 15. júna do 15. októbra;
3. Chata Solisko - Štrbské Pleso v letovom koridore nad existujúcimi zjazdovými traťami, v zimnom období od 15. decembra do 15. apríla a v letnom období od 15. júna do 15. októbra.

Správa TANAP-u tiež vo svojom odbornom stanovisku konkretizovala bližšie podmienky, za splnenia ktorých je lietanie lietajúcich športových zariadení možné vykonať.

Na základe výzvy okresného úradu (list č. OU-PO-OSZPI-2024/052737-007 zo dňa 26.08.2024) žiadateľ listom zo dňa 04.09.2024 svoju žiadosť doplnil o miesta nástupu na vykonanie vzletov v letových koridoroch zakreslených na mapovom podklade a tiež o informáciu, že jeho žiadosť sa týka bezmotorových lietajúcich športových zariadení.

Správa TANAP-u listom č. TANAP-OSCHÚ-2024/409-003 zo dňa 27.09.2024 doplnila svoje odborné stanovisko č. TANAP-OPK-2024/409 zo dňa 06.08.2024 o formulár pre zisťovacie konanie podľa 28 zákona, podľa ktorého navrhovaná činnosť nebude mať významný vplyv na územie európskeho významu SKUEV0307 Tatry za dodržania podmienok uvedených v odbornom stanovisku.

Okresný úrad listom č. OU-PO-OSZPI-2024/052737-010 zo dňa 01.10.2024 oboznámil účastníkov konania o obstaraných podkladoch a dal im možnosť sa k týmto podkladom vyjadriť alebo navrhnúť ich doplnenie. K zaslaným podkladom sa v určenej lehote nevyjadril žiadateľ ani OZ NUFIA.

Následne okresný úrad vydal rozhodnutie č. OU-PO-OSZPI-2025/013227-011 zo dňa 02.01.2025 (ďalej len „prvostupňové rozhodnutie“), ktorým žiadateľovi vydal súhlas podľa § 16 ods. 2 písm. a) v spojení s § 14 ods. 2 písm. d) zákona, § 15 ods. 2 písm. a) v spojení s § 14 ods. 2 písm. d) zákona a § 14 ods. 2 písm. d) zákona na vzlety, lety a pristátia s lietajúcimi športovými zariadeniami – padákovým klzákom (paragliding) a závesným klzákom (rogalo) v letových koridoroch, ktoré sa nachádzajú na území TANAP-u s tretím stupňom ochrany a na území NPR Skalnatá dolina, NPR Studené doliny, NPR Slavkovská dolina, NPR Furkotská dolina a NPR Mlynická dolina so štvrtým a piatym stupňom ochrany a povolil výnimku zo zákazov ustanovených v § 16 ods. 1 písm. a) v spojení s § 15 ods. 1 písm. a) a § 14 ods. 1 písm. c) zákona, § 15 ods. 1 písm. a) v spojení s § 14 ods. 1 písm. c) zákona a § 14 ods. 1 písm. c) zákona na pohyb mimo vyznačených turistických chodníkov a náučných chodníkov za hranicami zastavaného územia obce v súvislosti s vykonávaním uvedenej činnosti. Okresný úrad tiež v prvostupňovom rozhodnutí podľa § 82 ods. 12 zákona určil žiadateľovi podmienky vykonania činnosti zabezpečujúce záujmy ochrany prírody a krajiny v dotknutom území.

Proti prvostupňovému rozhodnutiu podal žiadateľ odvolanie listom zo dňa 27.01.2025, ktorý bol na okresný úrad doručený dňa 29.01.2025. Žiadateľ vo svojom odvolaní uviedol nasledovné:

„Po preštudovaní zaslaného spisu nesúhlasíme s určitými bodmi predmetného rozhodnutia a preto podávame odvolanie.

„1. Povolená výnimka a vydaný súhlas sa vzťahujú na členov žiadateľa (ďalej i „pilotov“) majúcich príslušnú medzinárodnú kvalifikáciu (platný pilotný preukaz minimálne PL-B potvrdzujúci kvalifikáciu pilota).“

V žiadosti žiadateľ navrhoval vydať rozhodnutie, ktoré by umožňovalo lietanie lietajúcimi športovými zariadeniami len pre pilotov s platným pilotným preukazom minimálne PK-B a s poistením škody spôsobenej tretej osobe s platnou IPPI kartou úrovne 5. Vzhľadom k tomu, že výnimka je platná iba pre členov LAA SR, nie je potrebné viazať túto výnimku s medzinárodnou IPPI kartou.

Taktiež možnosť lietať iba pre pilotov s kvalifikáciou PK-B považujeme za neodôvodnenú, nakoľko získanie takejto kvalifikácie nie je pre pilota nutné. Mnohí piloti majú celú svoju letovú kariéru kvalifikáciu PK-A a sú to skúsení piloti s vysokým náletom hodín, lietajúci po celom svete. Kvalifikácia PK-B je nutná iba vtedy, ak sa pilot zúčastňuje medzinárodných súťaží vyššej kategórie.

Preto bod číslo 1 rozhodnutia definujeme nasledovne:

„Povolená výnimka a vydaný súhlas sa vzťahujú na členov žiadateľa (ďalej i „pilotov“) s platnou licenciou pilota vydanou LAA SR, platným preukazom letovej spôsobilosti LŠZ LAA SR a platným poistením voči škodám spôsobeným 3. osobám na príslušný rok.“

„3. Piloti sú povinní svoju činnosť v teréne oznámiť minimálne dva dni vopred Správe TANAP-u so sídlom v Tatranskej Lomnici (ďalej len „Správa TANAP-u“); adresa pre mailový kontakt sekretariat@tanap.sk alebo na telefonický kontakt uvedený na stránke www.tanap.sk (toto oznámenie bude považované za doklad preukazujúci oprávnenosť prítomnosti konkrétneho pilota v konkrétnom chránenom území).“

Vzhľadom k tomu, že činnosť pilota LŠZ je prísne limitovaná poveternostnými podmienkami, je takmer nemožné 2 dni vopred určiť letový deň. Nikde vo svete na letových terénoch neexistuje podmienka nahlásiť let takto skoro vopred. V krajinách, kde je potrebné let nahlásiť vopred, je zaužívané, že pilot sa nahlási pred vykonaním samotného letu prostredníctvom aplikácie, ktorá plní výlučne štatistickú funkciu.

Preto bod číslo 3 rozhodnutia definujeme nasledovne:

„3. Piloti sú povinní svoju činnosť v teréne oznámiť pred vykonaním letu Správe TANAP-u so sídlom v Tatranskej Lomnici (ďalej len „Správa TANAP-u“) na mailovú adresu sekretariat@tanap.sk s uvedením mena, priezviska a vzletovej plochy, z ktorej budú štart vykonávať.“

„4. Piloti následne môžu vykonávať vzlety, lety vrátane pristátí až po obdržaní informácie Správy TANAP-u, že ich vykonaniu aktuálne nebránia žiadne záujmy ochrany prírody (napr. jarne a jesenné sčítanie kamzíkov, vyváždzanie mláďat živočíchov a pod).“

Nakoľko lety sú vykonávané hlavne počas víkendov a sviatkov máme za to, že pracovná doba a zaneprázdnenosť zamestnancov TANAP-u by nedovoľovala promptne reagovať na nahlásenie letu. Pokiaľ budú zamestnanci TANAP-u vykonávať činnosť, ktorá by mohla byť narušená letmi (napr. sčítanie kamzíkov a pod.), vopred budú informovať LAA SR, ktorá svojich členov upozorní na danú skutočnosť, aby si piloti mohli napláňovať svoju činnosť na inej vzletovej ploche.

Preto odporúčame bod 4 vynechať.

„6. Všetky vzlety, lietanie a pristátia športovými zariadeniami (vrátane vynúteného pristátia) budú uskutočňované v dennom čase tak, aby sa začali najskôr jednu hodinu po východe slnka a boli ukončené najneskôr jednu hodinu pred západom slnka, pričom pre určenie termínu východu a západu slnka bude použitý astronomický čas (napr. stránka <https://calendar.zoznam.sk/jsmsclsk.php?city: 723846>).“

V čase astronomického východu slnka je ešte tma a v čase astronomického západu slnka je už tma. Preto odporúčame tento zosúladiť s Návštevným poriadkom TANAP-u.

Preto odporúčame bod 6 definovať nasledovne:

„6. Všetky vzlety, lietanie a pristátia športovými zariadeniami (vrátane vynúteného pristátia) budú uskutočňované v dennom čase tak, aby sa začali najskôr jednu hodinu po východe slnka na lokalite a boli ukončené najneskôr jednu hodinu pred západom slnka na lokalite.“

„11. Piloti musia mať počas vykonávania letu lietajúcim športovým zariadením (paragliding alebo rogalo) mať pri sebe PMR vysielaciu.“

Podľa Leteckého zákona č. 143/98 piloti lietajúci v priestore triedy G nie sú povinný byť na rádiovom spojení. Piloti, ktorí vysielaciu používajú, vlastnia rôzne druhy vysielaciek. Nevidíme význam použitia PMR vysielaciu, nakoľko s touto vysielaciu nie je možné byť na spojení s HZS ani VZZS.

Preto odporúčame bod 11 definovať nasledovne:

„11. Piloti musia mať počas vykonávania letu lietajúcim športovým zariadením (paragliding alebo rogalo) pri sebe zapnutý mobilný telefón.“

Proti prvostupňovému rozhodnutiu podalo odvolanie aj OZ NUFIA listom zo dňa 02.02.2025, ktorý bol na okresný úrad doručený dňa 03.02.2025. OZ NUFIA vo svojom odvolaní uviedlo nasledovné:

„S vydaným rozhodnutím nesúhlasíme. Nesúhlasíme s touto činnosťou nad územím v 5. stupni ochrany, nakoľko v tomto území by mala byť zachovaná bezzásahovosť. Let lietajúcim zariadením je v rozpore s touto zásadou, nakoľko pôsobí, okrem iných negatívnych vplyvov, rušivo na miestny biotop a tento rušivý vplyv sa vzťahuje aj na územie so 4. a 3. stupňom ochrany, obzvlášť v chránenom území, NPR a území európskeho významu. Ďalším dôvodom nášho nesúhlasu je stanovisko Správy TANAP, podľa ktorého sa očakáva pri realizácii navrhovanej činnosti v území európskeho významu Tatry (SKUEV0307) vyrušovanie, resp. plašenie jedincov v okolí počas lietania športovým zariadením pre druhy európskeho významu kamzík vrchovský tatranský (*Rupicapra rupicapra tatrica*), svišť vrchovský tatranský (*Marmota marmota latirostris*), vlk dravý (*Canis lupus*), rys ostrovid (*Lynx lynx*) a medveď hnedý (*Ursus arctos*), ale podľa nášho názoru sa jedná o výrazne negatívny vplyv v uvedenom

území, a to najmä v čase obdobia ruje, v období sťažených zimných podmienok, gravidity a jarného vyvážania mláďat u kamzíka vrchovského tatranského, v jarnom období ukončovania zimného spánku (hibernácie) pri adaptácii na aktívny život, v období párenia a gravidity u svišťa vrchovského tatranského, v čase zimnej migrácie, lovu a v období jarného prebúdzania sa zo zimného spánku u vlka dravého, rysa ostrovida a medveďa hnedého, z dôvodu vyrušovania vzácnej avifauny ako orol skalný, sokol sťahovavý, tetrov hlucháň a tetrov hoľniak v období sťažených zimných podmienok a v najcitlivejšom jarnom období, t. j. v období toku, inkubácie a liahnutí mláďat.

Nesúhlasíme s názorom považovať žiadateľa za návštevníka TANAP v zmysle platného návštevného poriadku, nakoľko činnosť žiadateľa má úplne iný záber prítomnosti v uvedenom území ako je pohyb návštevníkov po turistických a náučných chodníkoch.

Na základe uvedeného žiadame žiadateľovi neudelieť súhlas a výnimku na ním požadovanú činnosť.“.

Okresný úrad v súlade s ustanovením § 56 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) listom č. OU-PO-OSZP1-2025/013227-015 zo dňa 05.02.2025 upovedomil o podaných odvolaniach účastníkov konania a vyzval ich, aby sa k odvolaniu vyjadrili. V stanovenej lehote sa k odvolaniu nevyjadril žiaden z účastníkov konania.

Keďže okresný úrad o odvolaní nerozhodol v rámci autoremedúry podľa § 57 ods. 1 správneho poriadku, listom č. OU-PO-OSZP1-2025/013227-016 zo dňa 03.03.2025 podľa § 57 ods. 2 správneho poriadku predložil odvolanie aj s kompletným spisovým materiálom ministerstvu ako odvolaciemu orgánu a upovedomil o tom účastníkov konania.

Ministerstvo ako príslušný odvolací správny orgán preskúmaním podaného odvolania zistilo, že spĺňa podmienky podľa správneho poriadku, čo do včasnosti a prípustnosti jeho podania. Ministerstvo preto v súlade s § 59 ods. 1 správneho poriadku predložený spisový materiál spolu s napadnutým prvostupňovým rozhodnutím a predloženým odvolaním preskúmalo v celom rozsahu a dospelo k nasledovným záverom.

Podľa § 67 písm. h) zákona okresný úrad v sídle kraja môže v odôvodnených prípadoch povoliť výnimku zo zákazu činnosti podľa § 13 ods. 1, § 14 ods. 1, § 15 ods. 1, § 16 ods. 1, § 24 ods. 4, 6 a 9, § 26 ods. 5 a § 49 ods. 7 zákona a ak ide o druhy podľa § 40 zákona v súvislosti s povoľovaním výnimky z územnej ochrany, ak tak určí ministerstvo.

Podľa § 82 ods. 12 prvej vety zákona v rozhodnutí, ktorým sa vydáva súhlas na vykonanie činnosti, alebo ktorým sa povoľuje výnimka zo zákazu činnosti podľa zákona, orgán ochrany prírody a krajiny tiež určí podmienky vykonávania činnosti vrátane opatrení

na zmiernenie alebo odvrátenie nepriaznivých účinkov činnosti, ak sú potrebné na zabezpečenie záujmov ochrany prírody a krajiny, a čas platnosti vydaného súhlasu a povolenej výnimky.

Podľa § 83 ods. 1 prvej vety zákona ak sa na vykonanie činnosti vyžaduje viac súhlasov, povolení alebo rozhodnutí podľa zákona, o veci rozhoduje v jednom konaní vecne príslušný, kompetenčne najvyšší orgán ochrany prírody a krajiny.

Predmetom žiadosti žiadateľa bolo vydanie súhlasov orgánu ochrany prírody a krajiny a povolenie výnimiek zo zákazov ustanovených zákonom v rámci podmienok územnej ochrany pre vykonávanie vzletov, letov a pristátí lietajúcich športových zariadení typu padákový klzák (paraglajding) a závesný klzák (rogalo) v navrhovaných letových koridoroch na území TANAP-u.

Okresný úrad si k žiadosti žiadateľa vyžiadal odborné stanovisko Správy TANAP-u. Správa TANAP vo svojom odbornom stanovisku identifikovala, že plánované vzlety a lety lietajúcimi športovými zariadeniami vrátane pristátí sa majú vykonávať na lokalitách nachádzajúcich sa vo vlastnom území TANAP-u s tretím stupňom ochrany, pričom časť z nich zasahuje aj do územia NPR Skalnatá dolina, NPR Slavkovská dolina, NPR Studená dolina, NPR Furkotská dolina a NPR Mlynická dolina so štvrtým a piatym stupňom ochrany. Predmetné lokality sú aj súčasťou územia európskeho významu SKUEV0307 Tatry. Správa TANAP-u tiež vo svojom odbornom stanovisku konkretizovala bližšie podmienky, za splnenia ktorých je lietanie lietajúcich športových zariadení možné vykonať.

Okresný úrad mal na základe zhromaždených podkladov za preukázané, že ide o navrhovanú činnosť, ktorá bola v minulosti vyhradená návštevným poriadkom TANAP-u a jeho ochranného pásma v podobných intenciách. Okresný úrad tiež z výsledkov zhodnotenia vplyvov navrhovanej činnosti na predmet a ciele ochrany územia európskeho významu Tatry (SKUEV0307) zistil, že je vylúčený významný vplyv tejto činnosti na územie európskeho významu Tatry (SKUEV0307), či už samostatne alebo v kombinácii s iným plánom alebo projektom.

Ministerstvo sa stotožnilo s vyhodnotením podkladov rozhodnutia, ktoré si okresný úrad v konaní vo veci žiadosti žiadateľa zaobstaral. Okresný úrad pri vydávaní prvostupňového rozhodnutia postupoval v súlade s procesnoprávnymi ustanoveniami správneho poriadku a zákona a náležite zistil skutkový stav veci, na ktorý správne použil príslušné hmotnoprávne ustanovenia zákona.

Námietky uvedené v odvolaní OZ NUFIA zo dňa 02.02.2025 ministerstvo vyhodnotilo ako nedôvodné. Ministerstvo konštatuje, že akákoľvek človekom vykonávaná aktivita v prírodnom prostredí TANAP-u môže mať v rôznej miere rušivý vplyv na chránené živočíchy, ktoré sa v tomto území vyskytujú. V prípade navrhovanej činnosti Správa TANAP-u s cieľom čo najviac znížiť potencionálne negatívne vplyvy činnosti na chránené živočíchy stanovila

podmienky vykonávania činnosti vrátane časového obmedzenia jej vykonávania, a to v jarnom období od 16. apríla do 14. júna a v jesennom období od 16. októbra do 14. decembra, ktoré boli príslušne premietnuté aj do výroku rozhodnutia, konkrétne do podmienok vykonávania činnosti stanovených podľa § 82 ods. 12 zákona.

Vo vzťahu k námietkam uvedeným v odvolaní žiadateľa zo dňa 27.01.2025, ktoré sa týkajú určených podmienok vykonávania činnosti podľa § 82 ods. 12 zákona, ministerstvo uvádza, že tieto vyhodnotilo ako odôvodnené. S poukazom na skutočnosť, že žiadateľom navrhnuté znenie podmienok pre vykonanie činnosti nie je v rozpore s podmienkami, ktoré vo svojom odbornom stanovisku stanovila Správa TANAP-u, ministerstvo v prvostupňovom rozhodnutí zmenilo podmienky vykonania činnosti určené podľa § 82 ods. 12 zákona tak, ako to navrhol žiadateľ vo svojom odvolaní. Ministerstvo taktiež pristúpilo k spresneniu výrokovej časti prvostupňového rozhodnutia s prihliadnutím na žiadosť žiadateľa, ako aj odborné stanovisko Správy TANAP-u.

So zreteľom na vyššie uvedené ministerstvo v súlade s § 59 ods. 2 správneho poriadku rozhodlo tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 59 ods. 4 správneho poriadku nemožno odvolať. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov.



JUDr. Matúš Tomkuliak
riaditeľ odboru ochrany prírody
a štátnej správy ochrany prírody a krajiny

Rozhodnutie sa doručuje:

1. Letecká amatérska asociácia Slovenskej republiky, Jánošíkova 264/19, 010 01 Žilina
2. NUFIA, Bankov 4089, 040 01 Košice

Na vedomie (po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia):

1. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov + kompletný spisový materiál
2. Slovenská inšpekcia životného prostredia – Inšpektorát životného prostredia Košice, Rumanova 14, 040 53 Košice
3. Správa Tatranského národného parku, Tatranská Lomnica 66, 059 60 Vysoké Tatry